PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

1
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

ATA DE REUNIÃO SOBRE A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – CICLO 2 1
E ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO 2
MUNICÍPIO DE QUATIPURU, ESTADO DO PARÁ. Aos vinte e seis dias do mês 3
de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e treze minutos, no 4
auditório da Secretaria Municipal de Saúde, situado na Travessa 15 de 5
Novembro, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.709-000, Quatipuru-PA, realizou-se a 6
oitiva pública da Política Nacional Aldir Blanc – Ciclo 2, com o objetivo de 7
apresentação da PNAB e elaboração do Plano de Aplicação de Recursos (PAR) 8
referente ao Ciclo 2. O convite foi divulgado aos membros da comunidade 9
cultural e da sociedade civil por meio de publicação online nas páginas oficiais 10
da Prefeitura Municipal (Facebook: https://l1nk.dev/Pa1Dk, Instagram: 11
https://acesse.one/mlQyd), propaganda em carro de som e flyer no hall da 12
Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA. Em seguida, o Técnico Cultural, o senhor 13
Inã Franklim Reis Maria, reuniu-se com representantes de diversas áreas 14
culturais e artísticas para discutir questões de suma importância. Iniciando com 15
uma breve exposição sobre os planos do Governo Federal e do Ministério da 16
Cultura, enfatizou a importância dessa legislação para o fomento cultural em 17
Quatipuru, fazendo uma retrospectiva dos avanços culturais já alcançados no 18
município. Destacou ainda o sucesso dos Editais 2024/2025 referentes à Lei 19
Aldir Blanc – Ciclo 1, e a oportunidade de receber o apoio da PNAB para os 20
próximos quatro anos, visando dar continuidade às iniciativas culturais locais. Foi 21
ressaltada a relevância da Política Nacional Aldir Blanc e a elaboração do Plano 22
de Aplicação de Recursos (PAR) para a execução de políticas culturais no 23
município, com a participação ativa da sociedade civil. Foram apresentados e 24
distribuídos o Formulário de Escuta Pública e o Folder de apresentação, 25
contendo informações sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 26
– Ciclo 2. Enfatizou-se a importância de ouvir os diferentes segmentos artísticos 27
e culturais para desenvolver um plano abrangente e inclusivo. Após a 28
explanação, foram orientados os passos para o preenchimento do Formulário de 29
Escuta Pública, documento que subsidiará a elaboração do PAR. Também foram 30
apresentadas as metas que compõem o Plano de Ação, tais como: Fomento à 31
Cultura; Obras, Reformas e Aquisição de Bens Culturais; Subsídios e 32
manutenção de espaços e organizações culturais; e Custos Operacionais. 33
Ocorridos durante a reunião: Estiveram presentes representantes da Associação 34
de Desenvolvimento Cultural da Marujada Quatipuruense, coletivos culturais, 35
representantes das áreas de audiovisual, artesanato e dança, bem como 36
representantes da Marujada de São Benedito (Patrimônio Cultural Imaterial do 37
Brasil). Esteve presente, como ouvinte, representante do Instituto Cultural 38
Cultura em Movimento da Cidade de Capanema/PA, que realizou breve fala aos 39
presentes sobre capacitação e execução de projetos no município. A gestão 40
municipal identificou, a partir da experiência com editais anteriores, dificuldades 41

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

2
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

recorrentes na elaboração de projetos culturais, sendo sugerida a inclusão de 42
Formação para elaboração de projetos culturais nos próximos editais. Nos 43
Formulários de Escuta Pública, foram registradas demandas como: formação 44
para elaboração de projetos culturais, fomento de projetos na área da cultura, 45
formação na área do audiovisual, apoio à reforma de espaço cultural e 46
investimento no Patrimônio Cultural Imaterial Brasileiro (Marujada). No mesmo 47
formulário, surgiram como sugestões para fortalecimento da cultura: 48
Fomentação do Patrimônio Cultural Imaterial Brasileiro (Marujada); Implantação 49
de oficinas de formação nas mais diversas linguagens, beneficiando áreas da 50
periferia e comunidades rurais; Criação do Conselho Municipal de Cultura; 51
Implantação do Mapa Cultural Municipal; Fomento à cultura popular. Ao final, 52
foram feitos os agradecimentos a todos os participantes e declarada encerrada 53
a consulta pública, solicitando que os presentes assinassem a lista de frequência 54
como forma de registro. Foi informado que a reunião foi gravada em formato de 55
vídeo para posterior consulta e arquivamento. E nada mais havendo, eu, Inã 56
Franklim Reis Maria, lavrei a presente ata, que segue acompanhada de registro 57
fotográfico e da lista de presença da oitiva da Política Nacional Aldir Blanc – Ciclo 58
2. 59

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

3
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

DIVULGAÇÃO DA REUNIÃO

https://l1nk.dev/Pa1Dk

https://acesse.one/mlQyd

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

4
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

FREQUÊNCIA DA REUNIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

5
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

6
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

MATERIAL DE APOIO

Formulário de Escuta Pública e Folder Informativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

7
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

8
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

9
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

10
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

11
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

12
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

REGISTRO FOTOGRÁFICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

13
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

14
Palácio Executivo Dr. Almir Gabriel

Rua Conêgo Siqueira Mendes, 180 – Centro – Quatipuru. CEP: 68.709-000
E-mail: pmq.gabinete@gmail.com / cultuquatipuru@gmail.com

		2025-08-28T11:55:30-0300